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Välkommen till en ny vår och lomsäsong 
 
För första gången på några år har vi haft 
en vinter värd namnet, även i landets 
södra delar, med ett stadigvarande 
snötäcke under åtminstone några veckor 
och islagda sjöar. Men när våren 
återkommer och isarna släpper är 
lommarna snart på plats. Det är dags att 
se fram mot den 28:e säsongen sedan 
Projekt Lom började sitt arbete 1994. 

Flera gånger över åren har vi upprepat att 
lommarna är långlivade fåglar, och värdet 
av observationsserier som sträcker sig 
över flera år och årtionden. Under de år vi 
har arbetat inom Projekt Lom har ju 
klimatfrågan blivit en allt överskuggande 
miljöfråga, och även i det perspektivet 
visar det sig nu att våra långa 
observationsserier kanske kan komma till 
pass. 

Sedan flera år har vi ju uppmärksammat 
att storlomsungarnas överlevnad tills de 
blir flygga har försämrats, och vi ska nog 
inte utesluta klimatbetingade förändringar i 
form av brunare vatten och sämre 
ljusförhållanden i många sjöar kan ha varit 

en bidragande orsak. Lite mer om detta 
längre fram i det här numret av Lom-Hört. 

Tyvärr ser det ju ut som att våren och 
sommaren 2021 kommer att bli den andra 
där vi tvingas till anpassningar i våra 
beteenden och vanor till följd av covid-19-
pandemin. Men tillsammans genomförde 
vi 2020 års fältarbete i normal omfattning, 
det blev till och med lite fler inrapporterade 
par av både storlom och smålom. Att 
besöka lomsjöar och -tjärnar är ju ofta en 
ensamaktivitet som lämpar sig väl för tider 
som dessa, så det är min förhoppning att 
ni alla kan hålla er fortsatt friska och har 
möjlighet att medverka även i år. 

Med de här raderna hoppas jag att du 
känner dig inspirerad till ännu en säsong 
med Projekt Lom, med tillfälle till fina och 
finstämda upplevelser kring storlomssjöar 
och smålomstjärnar. Och glöm inte att ta 
med fika! 

 

Mats Eriksson, sammankallande i Projekt 
Lom 

 
 

 
 

Häckningsbestyr. Foto: Bengt Lundell 
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Årsavgiften för 2021 
 
Årsavgiften för 2021 är oförändrade 120 kr, och liksom tidigare är det frivilligt att betala för 
den som har rapporterat om lommar året innan, dvs. 2020. Som kriterium för medlemskap 
gäller alltså betald årsavgift eller att man rapporterat under närmast föregående år samt varit 
i aktiv kontakt (t.ex. via e-post) med ett meddelande att man har rapporterat. Och naturligtvis 
är det helt fritt att göra både och. 

➔ Alla inbetalningar till Projekt Lom (årsavgifter, gåvor m.m.) ska sättas in på BirdLife 
Sveriges plusgiro 19 94 99-5. Var noga med att notera att inbetalningen avser Projekt 
Lom, plus att lämna uppgift om namn och adress, gärna också telefon eller e-
postadress. 

För betalningar från utlandet kan betalningar alternativt göras till Ölandsbanken, konto 
73 008 520-6, clearingnummer 8030-9, IBAN = SE17 8000 0803 0907 3008 5206, BIC = 
SWEDSESS. 

Observera att även om Projekt Lom sedan några år är en arbetsgrupp inom BirdLife Sverige 
har vi en fristående ekonomi och vi är också i fortsättningen beroende av årsavgifterna för 
vår basverksamhet, där nyhetsbrevet Lom-Hört är en viktig del. Din årsavgift är därför ett 
välkommet bidrag till vårt arbete, också framöver. 

→Årsavgiften betalas in till plusgiro 19 94 99-5, och var noga med att ange ”Årsavgift 
Projekt Lom” samt namn och adress. Varje år betalas det in några avgifter där vi inte 
kunnat spåra avsändaren. 

 

 
 

Inventeringsresultatet 2020 

Totalt rapporterade drygt 180 personer förekomster av smålom eller storlom på tänkbara 
häckningsplatser under 2020, dvs. en medverkan på ungefär samma nivå som de närmast 
föregående åren. Inför beräkningarna av häckningsutfallet görs även en avstämning av 
rapporteringen till Artportalen, med information från ganska många som inte varit i aktiv 
kontakt med Projekt Lom i övrigt. 

 

Storlommen 

Rapporteringen för 2020 blev av något större omfattning än de närmast föregående åren. 
Närvaro av minst ett stationärt par kunde fastställas för 629 sjöar med tillsammans 719 par. 
För 499 par (69 %) var informationen tillräcklig för att ingå i beräkningsunderlaget, svarande 
mot ungefär 8 % av det svenska storlomsbeståndet. 

För Svealand och Norrland blev det ett ”normalår” med ett häckningsutfall på 0,41 resp.0,46 
stora ungar per par. För Götaland blev däremot 2020, tillsammans med år 2000, de två 
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sämsta åren för storlommen sedan Projekt Lom startade 1994, med ett häckningsutfall på 
0,30 stora ungar per par. Åtminstone i landets sydvästra delar var vattennivån i många sjöar 
påfallande låg under våren, och på sina håll var storlommens ordinarie boplatser oåtkomliga 
för högt upp på land. En del lommar häckade på nya boplatser, under normalvattenlinjen, 
och flera av dessa bon torde ha översvämmats när vattennivån steg till mer normala nivåer 
efter regniga lågtrycksperioder i juni. Några rapportörer menar också att ett mer omfattande 
friluftsliv, när många har ”hemestrat” under den pågående covid-19-pandemin, har orsakat 
störningar. 

Långsiktigt från mitten av 1990-talet finns ingen trend i ungproduktionen i Götaland, men en 
negativ trend för Svealand och en förbättring i Norrland. Mera kortsiktigt och för de senaste 
tolv åren finns också en indikation på ett försämrat häckningsutfall i Götaland. 

Tyvärr har vi indikationer på att den förhållandevis positiva bedömning som Projekt Lom har 
gjort för storlommens del under flera år kanske måste revideras. Efter att Svensk 
Fågeltaxerings standardrutter under flera år har visat på ett långsiktigt stabilt bestånd av 
storlommen kan man nu notera en negativ trend. Den långsiktiga minskningen i andelen 
ungkullar med två stora ungar kan nu ha blivit av sådan omfattning att häckningsutfallet 
påverkas. Längre fram i det här numret diskuteras frågan om brunifiering i många sjöar kan 
ha medverkat till sämre ljusförhållanden som har påverkat förutsättningarna för storlommens 
födosök. 

 

 
 

Ungproduktionen hos storlom (till vänster) och smålom (till höger), 1994–2020. Linjerna 
begränsar det intervall där ungproduktionen bedöms vara tillräcklig för att kompensera för 

den årliga dödligheten. 
 

Smålommen 

Liksom för storlommen låg rapporteringen för 2020 på en något högre nivå än föregående år, 
med totalt 310 par, varav 217 par (70 %) med tillräcklig information för att ingå i 
beräkningsunderlaget och svarande mot ungefär 13 % av det svenska beståndet. Liksom 
tidigare avser huvuddelen av rapporteringen det svenska kärnområdet i västra Sveland och 
Dalsland, och för Norrland ligger antalet rapporterade par fortfarande i nederkant för ett tillåta 
meningsfulla beräkningar. Fortsatt gäller att häckningsutfallet är bättre i Norrland, både för 
kusthäckande och insjöfiskande par, än i landets södra och mellersta delar. 

Det är fortsatt bekymmersamt för smålommen. 2020 blev ännu ett år med ett svagt 
häckningsutfall, med en ungproduktion under genomsnittet för perioden 1994-2020 och 
således också under den nivå som vi bedömer vara nödvändig för att balansera mot den 
årliga dödligheten. För Svealand (inkl. Dalsland) blev 2020 tillsammans med 2015 de två 
åren med det sämsta häckningsresultatet sedan starten av Projekt Lom 1994, med ett 
häckningsutfall på 0,34 ungar per par.  
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En mer detaljerad redogörelse av inventeringarna 2020 finns på hemsidan, 
https://projektlom.birdlife.se/arliga-inventeringsrapporter/. Där finns även sammanställningar 
från tidigare år. 

STORT TACK till Alvins Fond och Västergötlands Ornitologiska Förening för ekonomiskt stöd 
till delar av inventeringsarbetet under ännu ett år. 

Mats Eriksson 

 

 

VÄLKOMMEN till årets inventeringar  

Inför en ny Lom-säsong, den 28:e sedan starten 1994, finns det som vanligt anledning till en 
del påminnelser. Det blir i stora drag en kopiering och uppdatering från föregående år – kan 
kanske upplevas som tjatigt för er som har varit med några år….. 

Idealet är att ”dina” sjöar eller tjärnar besöks vid 3–4 tillfällen som är utspridda över 
häckningssäsongen. Men har du inte möjlighet att följa upp med alla besök - rapportera det 
du har noterat - en ofullständig rapportering är bättre än ingen alls. För större sjöar där man 
kanske ”bara” har uppsikt över ett eller några fåtal par är det helt OK att rapportera om 
dessa, med separat information för varje par, även om man inte har ”koll” på hela sjön.  

Här följer en kort översikt om vad som ska noteras när man besöker en storlomssjö eller 
smålomstjärn. Detaljer finns i en rapporthandledning som kan hämtas hem via: 
http://projektlom.birdlife.se/rapporteringsinformation/. 

• Antalet lommar och hur de fördelas; ensamma fåglar, fåglar i par och fåglar i större 
grupper. 

• Eventuella häckningskriterier; t.ex. parning, bobyggnad, bo med ägg eller ruvande fågel. 
Rapporterar du via ARTPORTALEN, markera relevant häckningskriterium på 
rullningslistan under ”aktivitet”. 

• Eventuella ungar och hur stora de är i relation till föräldrarna - även erfarna rapportörer 
som varit med i flera år glömmer ibland detta. Använd följande storleksklasser: 

− Storleksklass I: Ungen/ungarna mindre än 25 % av föräldrafåglarnas längd. 

− Storleksklass II: 25-50 % av föräldrafåglarnas längd. 

− Storleksklass III: 50-75 % av föräldrafåglarnas längd. 

− Storleksklass IV: Mer än 75 % av föräldrafåglarnas längd. 

Mer information, med foton på lomungar i olika storleksklasser, hittar du via hemsidan: 
https://cdn.birdlife.se/wp-content/uploads/sites/30/2020/05/OSF-Lomungar-och-
storleksklasser.pdf. 

Rapporterar du via ARTPORTALEN för du in uppgifterna om ungarnas storleksklass i 
rutan ”publik kommentar”. 

• VIKTIGT att även notera "negativa" besök vid en tjärn eller sjö; t.ex. om man noterat par 
eller ruvande fåglar under våren-försommaren men inte ser några lommar vid ett nytt 
besök senare under sommaren - eller överhuvudtaget inte sett några lommar alls vid 
årets besök till den aktuella sjön eller tjärnen. Utvärderingen av rapporteringen blir både 
lättare och mer korrekt om även besök med negativt utfall rapporteras. Rapporterar du via 
ARTPORTALEN, se till att även kryssa i rutan för ”ej återfunnen” på rapportblanketten. 

Liksom tidigare gäller att rapporteringen kan antingen ske på en rapportblankett, som du 
fyller i och skickar in via e-post eller vanligt ”postverks”-post till Mats Eriksson 

https://projektlom.birdlife.se/arliga-inventeringsrapporter/
http://projektlom.birdlife.se/rapporteringsinformation/
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(adressuppgifter nedan) eller via ARTPORTALEN. Rapportblanketter finns att hämta på 
hemsidan, http://projektlom.birdlife.se/rapporteringsinformation/. 

Saknar du möjlighet att hämta handledningen eller rapportblanketter via ”nätet” är du 
välkommen att kontakta Mats Eriksson för att få utskrifter hemskickade med posten 
(adressuppgifter nedan). 

Efter häckningssäsongens slut skickar du de ifyllda blanketterna till Mats Eriksson, 
Tommeredsvägen 23, 437 92 Lindome, via post eller e-post, eriksson.tommered@telia.com.  
Rapporterar du via ARTPORTALEN underlättar det om du skickar ett e-postmeddelande när 
fältarbetet är avslutat och alla dina uppgifter har lagts in på ARTPORTALEN. Då missar vi 
inte att notera att du kvalificerar för medlemskap kommande år. 

Till sist: Har du kvarglömda rapporter från tidigare år är det inte för sent att skicka in dem. 

Mats Eriksson 

 

 

Försämrad överlevnad bland storlomsungarna - en klimateffekt? 

Under senare år man noterat att många sjöar har fått ett mera brunfärgat vatten, att de har 
”brunifierats” till följd av ökade mängder organiskt material eller humusämnen i många sjöar 
och över stora delar av landet. I första hand har man kanske oroats över att flera av sjöarna 
är dricksvattentäkter, och att dricksvattnets kvalitet kan försämras, men effekterna på 
sjömiljöerna är betydligt mer omfattande än så. 

Orsakerna är flera och komplexa, men man brukar urskilja tre viktiga faktorer: 

• Klimatbetingad påverkan genom att längre växtperioder och ökad nederbörd bidrar till 
ökade tillskott av organiskt material till sjöar och vattendrag. 

• Förändringar i markanvändningen, bland annat genom ökade arealer av barrskog bidrar 
också till att mer organiskt material rinner ut i sjöar och vattendrag. 

• Slutligen har återhämtningen av sjöar som påverkades av försurad nederbörd under 
stora delar av 1900-talet bidragit till ökade humushalter, som en naturlig och förväntad 
effekt. 

Under flera år har vi inom Projekt Lom kunnat notera en långsiktigt negativ trend vad gäller 
andelen ungkullar med två stora ungar, vilket tyder på att ungarnas överlevnad tills de blir 
flygga har försämrats. Under flera år kunde denna utveckling pågå utan att några trender i 
ungproduktionen noterades, eftersom händelser under ruvningen, såsom predation och 
översvämmade bon efter stigande vattenstånd i första hand torde ha påverkat 
häckningsutfallet. Men nu har vi indikationer på att den försämrade överlevnaden bland 
ungarna kan ha blivit av sådan omfattning att den också har bidragit till den negativa trend i 
ungproduktionen som vi har sett i Svealand, och under de senaste tolv åren kanske även i 
Götaland. 

Vi vet att storlomsungarnas överlevnad bland annat påverkas av ljusförhållandena i en sjö – 
det blir lättare för föräldrafåglarnas att hitta bytesfisk till ungarna i sjöar med klart vatten. 
Därför kan vi inte utesluta att den försämrade överlevnaden bland storlomsungarna till viss 
del kan förklaras genom brunifiering av häckningssjöarna och försämrade förutsättningar för 
föräldrafåglarna att finna fisk till ungarna, och att klimatpåverkan kan ha bidragit till 
utvecklingen. 

Det finns möjligheter att bryta trenden, men inte genom att bekvämt luta oss tillbaka och 
invänta effekterna av långsiktiga politiska åtaganden. Genom anpassning av 
markanvändningen och restaurering i sjöarnas tillrinningsområden kan vi redan nu påbörja 
arbetet med att motverka de negativa effekterna på lokal och regional nivå, till gagn inte bara 

mailto:eriksson.tommered@telia.com
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för lommarna utan för hela det komplex av ekosystemtjänster (inte minst tillgång på 
dricksvatten) som är beroende av en god vattenkvalitet.  

 

Klimatpåverkan 

Längre växtperioder 
Ökad nederbörd 

 
Ändringar i 

markanvändningen 

 
Återhämtning av 

försurningspåverkade 
sjöar 

 ↓ ↓ ↓  
 Brunare vatten 

Sämre ljusförhållanden 
 

  ↓   
 Svårare att hitta fisk 

Svårare att mata lomungarna 
 

  ↓   
 Sämre överlevnad bland ungarna 

Minskad %-andel ungkullar med två stora ungar 
 

 

Tänkbar förklaringsmodell till den försämrade överlevnaden bland storlommens ungar 

 

Under senare år har det publicerats flera vetenskapliga rapporter som belyser problematiken kring 
brunifierade sjöar och dess orsaker. En nyligen publicerad översiktsartikel i tidskriften Ambio ger en 
bra överblick: Kritzberg, E.S., Hasselquist, E.M., Škerlep, M., Löfgren, S., Olsson, O., Stadmark, J., 
Valinia, S., Hansson, L-A. & Laudon, H. 2020. Browning of freshwaters: Consequences to ecosystems 
services, underlying drivers, and potential mitigation measures. Ambio 49: 375-390; DOI: 
/10.1007/s13280-019-01227-5. 

Mats Eriksson 

 

 

Slutrapport från DIVERTRACKING – om sändarförsedda 
smålommar 

Några gånger under de senaste åren har vi rapporterat om DIVERTRACKING, ett storskaligt 
projekt där man under åren 2015-2017 fångade totalt 37 smålommar i deras vinterområden i 
den tyska delen av Nordsjön, och försedde dem med radiosändare. De visade sig att 
smålommarna rekryterades från häckningsområden i Grönland i väster till öster om 
Uralbergen. Man kunde även kartera vilka havsområden som nyttjades av de övervintrande 
lommarna, och att en del individer även förflyttade sig över ganska stora avstånd mellan 
olika havsområden under vintermånaderna. 

Projektet har inte bara resulterat i ny och viktig kunskap om smålommens flyttningsvägar och 
årscykel, utan även ny information om smålommens uppträdande i relation till havsbaserade 
vindkraftverk (undvikandeeffekter upptill 10-15 km) och sjöfart, liksom födovalet. Därutöver är 
rapporten en utmärkt sammanfattning av vad vi vet för övrigt om förutsättningarna för 
smålommarna i deras marina vinterområden. 

Projektet är nu avslutat och har sammanfattats i en diger rapport med mängder av detaljdata, 
men även ett sammanfattande kapitel, med bra ”flyt” i texten. Så jag tror att även den som är 
ovan vid engelsk text kan ta del av de spännande och intressanta resultaten och 
erfarenheterna.  
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Sammantaget, en värdefull kunskapskälla och viktig milstolpe i forskningen om lommar, i ett 
internationellt perspektiv. Rapporten kan laddas ner från projektets hemsida, 
https://www.bioconsult-sh.de/site/assets/files/1820/bmwi-fkz0325747a_b_final_150dpi.pdf. 

Mats Eriksson 

 

 

Rune Stolpe har gått bort 

Rune var en känd ornitolog i Värmland. Det var en trist upplevelse i höstas att slå upp 
ortstidningen och få se att Rune Stolpe hade gått ur tiden. Han hade varit sjuk en längre tid 
och hade de senaste åren inte kunnat komma iväg som han brukade till sina älskade 
lomtjärn och sjöar. 

Han avled den 29 oktober 2020. Rune skulle ha fyllt 89 år några veckor efter att han gick 
bort. Hans närmaste släktingar var syskonbarnen med familjer. Rune växte upp i hemmanet 
Västby, 6 km söder om Charlottenberg. Där är fina fågelmarker och den unge Rune fick ett 
stort naturintresse. Så småningom blev även foto i alla dess former ytterligare ett av hans 
stora intressen. 

Rune var mycket ambitiös och noggrann och han delade gärna med sig av sina kunskaper till 
de som rådfrågade honom. Allt han gjorde skulle vara korrekt. När Rune ringde och 
berättade om fina fågelobservationer kunde man vara helt säker på att iakttagelserna var 
riktiga. Han var ingen skådare som kämpade för att få så många ”kryss” som möjligt. Fina 
stunder på behörigt avstånd från ett fågelbo kunde glädja honom mycket. Han gjorde flera 
resor till norska Runde för att få studera det imponerande fågellivet i bergen där.  

En gång ville en norrman etablera en stor hotellanläggning på sluttningen ner mot Bysjöns 
nordspets. Det var mitt i Runes barndomsmarker. Ortsbefolkningen blev bekymrad över att 
deras paradis skulle kunna bli fördärvat och protesterna växte. Kommunen blev orolig över 
det stora motståndet mot byggplanerna och vände sig då till Länsstyrelsen och även Rune 
Stolpe för att få reda på eventuella skyddsvärda objekt på platsen. Runes långa lista över 
alla fåglar som noterats vid Bysjön sedan hans barndom stjälpte kanske norrmannens 
storstilade byggplaner.  

För en stor mängd ornitologer i Sverige, men även i Norge, blev Rune känd i juni 1999 när 
han i Bysjön inte långt från där han växte upp fann lätet av en dvärgsumphöna. Ornitologer 
som han rådfrågat i Karlstad sände då ut Rikslarm och så var ruljansen igång. Från när och 
fjärran både i Sverige och Norge kom fågelskådare för att få höra den rara fågelns läte och få 
ett ”kryss”. Mängden av bilar och folk gjorde att ortsbefolkningen trodde att det kanske hade 
arrangerats extra dans i det närbelägna Folkets Hus. Den officiella rapportören av denna 
dvärgsumphöna är mycket riktigt Rune Stolpe. 

Lommarna och då särskilt smålommen var Rune mycket intresserad av. Han kom tidigt igång 
med sina mångåriga inventeringar av smålom och ibland storlom. Det var Rune som på 
1990-talet frågade mig om jag kunde hjälpa till med dessa lominventeringar i socknen 
Skillingmark i västra Värmland. Detta trevliga kneg ute i markerna håller jag på med 
fortfarande och förhoppningsvis något år till. 

Även sångsvanarna fångade hans intresse. När dessa började häcka i Värmland kunde han 
sitta gång på gång i många timmar vid ett bo och studera dem och fotografera. En 
markägare som sett detta på sin mark byggde då ett tak över en sådan fin obsplats som 
Rune och andra fågelvänner gärna använde. 

https://www.bioconsult-sh.de/site/assets/files/1820/bmwi-fkz0325747a_b_final_150dpi.pdf
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Det har blivit mycket tomt här i Värmland nu när Rune inte finns bland oss längre. Det var 
roligt att ringa till honom och prata om fåglar och annat i naturen. Dessa samtal kommer jag 
att sakna mycket. 

Harald Persson, Arvika 

 

Som ett komplement till Harald Persons rader är det värt att nämna att Rune medverkade 
redan från Projekt Loms första år, 1994, med en noggrann rapportering om främst småloms- 
men även storlomshäckningar i sina hemmamarker, fram till att åldern tog ut sin rätt för bara 
några år sedan. 

Mats Eriksson 

 

 

25 år med lommarna 

1995 debuterade jag som fältarbetare i SOF:s och SNF:s nystartade Projekt Lom. Det vill 
säga att jag 2020 kunde fira 25-årsjubileum. När projektet övergick till en fristående ideell 
förening år 2000 fortsatte jag som kassör i den nybildade Svenska Lomföreningens styrelse. 
Efter ett antal år upphörde föreningen och Projekt Lom blev en arbetsgrupp inom BirdLife 
Sverige. Fältarbetet kunde fortsätta, och det var jag glad för. Det hade blivit en del av mitt 
aktiva friluftsliv. 

För det mesta färdades jag ensam, men det hände att jag träffade människor som delade 
mitt intresse, vilket ledde till goda samtal om fågelskydd och naturvård. ”Lom-åren” blev för 
mig rika ”Turista hemma”-år. 

Förutom fältarbetet tänker jag tillbaka på de härliga möten och träffar jag fick vara med om 
som styrelseledamot i Svenska Lomföreningen. De ägde rum på spännande ställen som t.ex. 
Getterön, Omberg, Göteborg, Hornborgasjön, Taberg; för att nämna några. Gemenskapen 
var för mig både lärorik och socialt värdefull. Vänner som samlas omkring ett gemensamt 
intresse och trivs ihop. 

Jag sitter på ett café i Eksjös gamla kvarter. Det är coronatider och framför mig står borden 
tomma. ”Gumman” har blivit gammal och undrar om hon får uppleva ännu en ”lomsommar”. 
Kroppen är sliten men längtan ut till mina sjöar är stark, så det blir väl några!  

När jag tänker på er som var med mig i Svenska Lomföreningen fylls jag av tacksamhet av 
den kunskap ni delade med er utav till mig, och för gemenskapen jag fick uppleva. Då 
vandrar jag vidare med ännu ett minne i bagaget….. - men jag saknar er. 

STORT TACK till er l alla från LOMMAGUMMAN 

Karen Lund 

 

Bara den kommentaren att Karen Lund är en veteranerna inom Projekt Lom. Troget och 
noggrant har hon följt upp ett antal storlomssjöar, år efter år, i trakterna kring Eksjö 

Mats Eriksson 
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Projekt Loms ledningsgrupp 
 

• Sammankallande och kontaktperson: Mats Eriksson, Tommeredsvägen 23,  
437 92 Lindome; tel. 070-609 94 33, eriksson.tommered@telia.com  

• Kontaktperson för BirdLife Sverige: Lotta Berg, tel. 0708-81 28 14, 
lottacberg@yahoo.com 

• Henrick Blank, tel. 070-304 10 11, henrick.blank@yahoo.se  

• Leif Carlsson, tel. 016-51 41 81, 070-241 29 32, mihack11@gmail.com 

• Börje Dahlén, tel. 070-22 66 331, borje.dahlen@telia.com 

• Peter Lindberg, tel. 031-773 36 42, 070-209 23 15, Dr.Peter.Lindberg@gmail.com 

• Uno Skog, tel. 070-531 45 46, uno.skog@gmail.com 
 

 
 

Lom-hört med e-post 

Sedan några år skickas vårt nyhetsbrev Lom-Hört som en pdf-fil med e-post till de som har 
en e-postadress, och som inte har uppgett något annat önskemål. Bakgrunden är både 
ekonomisk och tidsmässig. Kostnader för tryckning och utskick ökar i en takt som vi inte kan 
följa, om vi inte ska tvingas höja årsavgiften.  

→ Om du ändå föredrar att få Lom-Hört i pappersformat i fortsättningen, kontakta Mats 
Eriksson, Tommeredsvägen 23, 437 92 Lindome, tel. 070-609 94 33, e-post 
eriksson.tommered@telia.com. 

 

 
 

Bilder och bidrag till Lom-Hört 

Några få personer i ledningen för Projekt LOM står för huvuddelen av materialet i LOM-Hört. 
Vi ser gärna fler bidrag i form av bilder och texter om dina upplevelser. Eller du har kanske 
synpunkter i övrigt på hur vi arbetar inom Projekt Lom? 

Skicka dina bidrag till Mats Eriksson, eriksson.tommered@telia.com, eller till Mats Eriksson, 
Tommeredsvägen 23, 437 92 Lindome 

Bilderna sänder du som egen fil och de ska vara högupplösta (2000 px längsta sida och 300 
dpi räcker bra). 

Deadline för höstnumret är den 15 september 2021 
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